

# 美尚生态景观股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

美尚生态景观股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报表已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，中兴华审字（2021）第 021422 号无法表示意见的审计报告。现将公司 2020 年度财务决算情况报告如下：

### 一、2020 年度主要财务指标

单位：人民币元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
营业收入	1,341,317,036.29	1,945,444,966.30	-31.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-5,696,255.63	179,647,372.39	-103.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-6,912,438.85	181,062,473.15	-103.82%
经营性活动产生的现金流量净额（元）	-20,362,050.00	-368,779,083.23	94.48%
基本每股收益（元/股）	-0.0084	0.2741	-103.06%
稀释每股收益（元/股）	-0.0084	0.2733	-103.07%
加权平均净资产收益率	-0.15%	4.81%	-4.96%
项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上期增减
资产总额（元）	9,091,223,478.49	9,308,891,902.50	-2.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,814,585,348.19	3,812,516,616.93	0.05%

### 二、2020 年财务状况分析

#### 1、资产结构

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	同比增减
货币资金	254,948,799.38	684,621,448.02	-62.76%
应收票据	29,964,784.28	55,322,697.29	-45.84%

应收账款	1,435,688,318.96	1,852,791,825.98	-22.51%
预付款项	40,346,903.76	34,782,871.69	16.00%
其他应收款	1,077,976,727.43	825,765,041.15	30.54%
存货	126,719,666.38	235,621,247.71	-46.22%
合同资产	1,429,876,601.38	1,235,610,389.14	15.72%
其他流动资产	77,869,976.55	81,563,252.82	-4.53%
其他权益工具投资	20,000,000.00	20,000,000.00	0.00%
长期应收款	450,441,233.85	699,069,480.10	-35.57%
投资性房地产	17,989.21	17,989.21	0.00%
固定资产	164,303,376.52	81,993,562.21	100.39%
在建工程	-	5,147,092.63	-100.00%
无形资产	51,983,330.88	1,176,104.09	4319.96%
商誉	692,476,646.26	692,476,646.26	0.00%
长期待摊费用	5,289,653.16	2,115,940.22	149.99%
递延所得税资产	165,108,686.92	141,664,340.27	16.55%
其他非流动资产	3,049,347,170.57	2,658,781,973.71	14.69%
<b>资产总计</b>	<b>9,091,223,478.49</b>	<b>9,308,891,902.50</b>	<b>-2.34%</b>

2020年末，公司资产总额为909,122.35万元，比上期930,889.19万元减少2.34%，资产变动的主要原因系：

(1) 2020年货币资金期末余额为25,494.88万元，较上期减少62.76%，主要系报告期内支付货款及偿还银行贷款增加所致；

(2) 2020年应收票据期末余额为2,996.48万元，较上期减少45.84%，主要系报告期内承兑汇票背书及到期兑付所致；

(3) 2020年其他应收款期末余额为107,797.67万元，较上期增加30.54%，主要系报告期内关联方资金占用增加所致；

(4) 2020年存货期末余额为12,671.97万元，较上期减少46.22%，主要系报告期内公司执行新收入准则按履约进度确认的收入金额超过已办理结算价款的被重分类为合同资产所致；

(5) 2020 年长期应收款期末余额为 45,044.12 万元,较上期减少 35.57%,主要系报告期内按新会计政策 PPP 及 EPC 项目长期应收款重分类所致;

(6) 2020 年固定资产期末余额为 16,430.34 万元,较上期增加 100.39%,主要系报告期内购买温室大棚、道路等资产增加所致;

(7) 2020 年无形资产期末余额为 5,198.33 万元,较上期增加 4319.96%,主要系报告期内购买农村土地经营权增加所致;

(8) 2020 年长期待摊费用期末余额为 528.97 万元,较上期增加 149.99%,主要系报告期内总部办公楼装修增加所致;

## 2、负债结构

负债中主要项目增减变化如下:

项目	期末余额	期初余额	同比增减
短期借款	948,306,312.12	1,055,799,841.24	-10.18%
应付票据	137,331,206.22	172,493,845.00	-20.38%
应付账款	2,305,374,961.77	2,323,426,793.33	-0.78%
合同负债	22,543,585.74	23,683,720.25	-4.81%
应付职工薪酬	8,028,034.52	33,044,641.52	-75.71%
应交税费	179,102,577.32	162,793,243.40	10.02%
其他应付款	110,060,981.81	106,677,050.88	3.17%
一年内到期的非流动负债	126,284,231.63	148,341,027.86	-14.87%
其他流动负债	308,585,574.92	296,083,997.64	4.22%
长期借款	260,293,563.67	335,318,398.20	-22.37%
应付债券	808,292,577.26	797,628,784.35	1.34%
递延收益	9,020,397.65	1,486,541.04	506.80%
负债合计	5,223,570,282.91	5,456,777,884.71	-4.27%

2020 年末,公司负债总额为 52,2357.03 万元,比上期 545,677.79 万元减少 4.27%,负债变动的主要原因系:

(1) 2020 年应付职工薪酬余额为 802.80 万元,较上期减少 75.71%,主要系报告期内调整跨期薪酬所致;

(2) 2020 年递延收益期末余额为 902.04 万元，较上期增加 506.8%，主要系报告期内金点园林农林项目实施补助；

### 三、2020 年经营成果分析

单位：人民币元

项目	本期金额	上期金额	同比增减
营业总收入	1,341,317,036.29	1,945,444,966.30	-31.05%
营业成本	918,436,124.83	1,285,862,283.67	-28.57%
税金及附加	5,219,591.79	4,616,872.45	13.05%
管理费用	85,148,558.74	142,113,498.01	-40.08%
研发费用	34,919,281.79	45,507,102.39	-23.27%
财务费用	120,005,873.82	108,105,447.13	11.01%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	34,954,899.94	-39,975,151.81	187.44%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-204,832,328.32	-94,051,149.84	-117.79%
营业外收入	1,776,576.10	2,311,379.49	-23.14%
利润总额	8,409,855.57	224,182,344.97	-96.25%
净利润	-8,005,761.67	180,286,085.84	-104.44%
归属于上市公司所有者的净利润	-5,696,255.63	179,647,372.39	-103.17%

2020 年，受年初新冠疫情爆发及年内疫情反复的影响，公司及行业上下游企业复工复产时间延迟，多地项目执行进度放缓，公司营业收入规模下降；此外，受新冠疫情防控常态化和总体经济形势影响，客户回款速度减慢，致使应收账款账龄整体提升，对应计提减值损失增加，也导致公司净利润出现下降。2020 年公司实现营业收入 134,131.70 万元，较上年同期减少 31.05%；实现归属于母公司净利润-569.63 万元，比上年同期下降 103.17%；实现归属于母公司扣除非经常性损益的净利润-690.70 万元，比上年同期下降 103.81%；

(1) 2020 年年管理费用为 8,514.86 万元，较上年减少 40.08%，主要系报告期内受新冠疫情影响部分费用减免及薪酬跨期调整所致；

(2) 2020 年信用减值损失 20,483.23 万元，较上期增加 117.79%，主要系报告期内应收款项增加，相应计提的预期信用损失增加所致；

(3) 2020 年资产减值损失 3,495.49 万元,较上年减少 187.44%,主要系报告期内合同结算增加相应合同资产减值损失减少所致。

## 五、2020 年现金流量分析

单位:人民币元

项目	本期金额	上期金额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-20,362,050.00	-368,779,083.23	94.48%
投资活动产生的现金流量净额	-59,036,951.09	-304,879,709.73	80.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-281,219,971.27	766,172,904.18	-136.70%-
现金及现金等价物净增加额	-360,654,670.55	92,521,476.32	-489.81%--
期末现金及现金等价物净余额	91,695,460.75	452,350,131.30	-79.73%

2020 年公司现金及现金等价物净增加额为-36,065.47 万元,比上期 9,252.15 万元减少 489.81%,主要原因系:

(1) 2020 年经营活动产生的现金流量净额为-2,036.21 万元,较上期增加 94.48%,主要系报告期内公司加强回款管理所致;

(2) 2020 年投资活动产生的现金流量净额为-5,903.70 万元,较上期增加 80.64%,主要系报告期内购买资产和减少对 PPP 项目投资所致;

(3) 2020 年筹资活动产生的现金流量净额为-28,122.00 万元,较上期减少 136.70%,主要系上年同期非公开发行股份所致。

美尚生态景观股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 29 日